siderarne anche altri e ne aggiunga i nomi in soprallinea dimenticando, però, di variare in corrispondenza le forme verbali e nominali (30).

Scendendo ai particolari, si nota che l'invocazione, in genere, si riduce ad un semplice segno di Croce, mentre il testo, in forma soggettiva, non comprende che gli elementi strettamente indispensabili per l'intelligenza del negozio giuridico. Il testo stesso, però, pur nella sua concisione, appare, talora, contorto e ricco di sovrabbondanze, come di chi scriva prendendo appunto dalla viva voce di persona semplice e ben lontana da conoscenze giuridiche. Indicativi paiono, a questo proposito, gl'istrumenti di manuale dove si usano complicate espressioni per dinotare semplicissimi legami di parentela o dove si adottano termini poi sostituiti, nel cartolare, da altri di uso meno comune (31). Pecche tutte che naturalmente spariranno al momento della trascrizione nel cartolare.

Quasi tutte le formule finali, siano esse obbligatorie o rinunziative, sono per lo più solo accennate, anzi vengono trascurate quelle comuni e menzionate soltanto quelle che assumono una particolare importanza ai fini del valore giuridico del documento.

Ma, soprattutto, mancano in gran parte le « publicationes », le formule, cioè, del protocollo, comprendenti essenzialmente l'indicazione del nome dei testimoni, del luogo, dell'anno, del mese, del giorno e dell'indizione in cui si compie il negozio giuridico, che Ranieri da Perugia, Rolandino Passeggeri e, si può dire, tutti i formulari notarili medievali considerano indispensabili alla validità del documento (32). Della data, spesso, non rimane che la

(30) Si veda, ad esempio, A.S.G., Sez. Notai, cart. 12/I, c. 121 r. e v.

(31) Cfr. la primitiva redazione nel frammento di manuale (in A.S.G., Sez. Notai, cart. 256, c. 66 r.) con la redazione del cartolare (ibid., c. 15 r.) dove al termine « sclavus » viene sostituito « servus ».

(32) ROLANDINUS, *Summa totius artis notariae*, Venetiis 1583, t. II, c. 192: « Ideo enim publicationes dicuntur quia publicam et authenticam et fide dignam reddunt scripturam et quia in instrumentis apponi debent et scribi solum per manum publicae personae hoc est notarii qui est publica persona, eo quod ipsius officium est ad publicam utilitatem inventum. Sunt autem hae probationes regulariter sex scilicet anni Domini, indictio, dies, locus, testes et nomen tabellionis, licet septima publicatio in quibustam locis et terris addi consueverit scilicet nomen Papae vel Imperatoris eo tempore regnante quo fuit conditum instrumentum »; Cfr. anche RAINERII DE PERUSIO, *Ars Notaria*, in Biblioteca Juridica Medii Aevi, II, Bologna, 1901, p. 30, « ... non est obmittendum quod tam protocollis que vulgo rogationes dicuntur quam instrumentis eorum indicio faciendis debent publicationes et certa capitula scribi, in cuiuslibet itaque rogationis principio quinque publicationes scilicet annos Domini, diem quo fit contractus, indictionem, testes, locus »; Cfr. anche *Summa Notariae Belluni Composita*, in Biblio-

semplice indicazione del giorno del mese (33), talora neppure questa esiste né vi è riferimento a quella degli atti precedenti (34), solo la si può presumere per l'uso, testimoniato dal Rolandino stesso (35), di riferirsi a quella dell'ultimo atto datato.

Altrettanto si deve dire per quella che i medievali dicevano la « lineatura » (36), vale a dire tutto quel complesso di segni, di annotazioni e di accorgimenti che dovevano permettere al notaio di stabilire se eventualmente l'istrumento fosse stato cassato, se ne fosse stata estratta la « charta » in pergamena ecc. ecc. Essa, nei manuali, non preoccupa i notai o, meglio, la segnano o non la segnano come meglio credono. Così Corrado di Capriata si limita a sbarrare con un tratto obliquo gli istrumenti che sono stati trascritti nel cartolare ed a tracciare una linea ondulata su quelli interrotti o cassati per volontà delle parti prima ancora della trascrizione (37). Corrado di Castello, invece, segna accuratamente ogni elemento utile e aggiunge, anzi, a margine di ogni istrumento se ne è stata tratta la carta « in publicam formam » (38).

Solo costante è la menzione dei testimoni che in tutti i casi che è stato possibile esaminare appaiono essere gli stessi dell'istrumento trascritto nel cartolare.

L'« INSTRUMENTUM » NEL CARTOLARE.

Come si può facilmente constatare dalle parti che si pubblicano, in genere l'istrumento, quale ci appare nei cartolari del sec.

theca Juridica Medii Aevi, *op. cit.*, p. 353, « ...est in primis itaque notandum quod ad plenam confectionem cuiuslibet instrumenti quinque sunt necessaria videlicet primum est quod in eo sint anni Domini, secundum est quod in eo sit indictio, tertium est dies mensis et locus, quartum est praesentia testium, quintum est nomen cum nota tabellionis ».

(33) A.S.G., Sez. Notai, frammento di manuale in cart. n. 12/I, cc. 205 e segg.

(34) A.S.G., Sez. Notai, frammento di manuale in cart. n. 12/I, cc. 120 e segg.

(35) ROLANDINUS, *op. cit.*, t. II, c. 121 b, « Nota quod si non fuerint in rogatione illa anni Domini vel dies inquirat tabellio in quaterno vel libro si ibi fuerint anni scripti et inquirat etiam si in aliqua praecedenti rogatione scriptus est dies; quod si invenerit posito signo et nomine suo et tota subscriptione praedicta ut proxime dictum est addet... ».

(36) *Summa Notariae annis MCCXL - MCCXLIII Areii composita*, in Bibliotheca Juridica Medii Aevi, *op. cit.*, p. 36: « Rogationes vero aliorum tabellionum per ordinem exemplantur nullo mutato latius vel inter et cum lineatura si quae est ibi ».